
DECRETO DIRIGENZIALE N. 35 del 1 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE, ATTUAZIONE, ESPROPRIAZIO-
NI,FONDO INVESTIMENTO OCCUPAZIONALE (FIO) - D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 - Declassificazione di strada provinciale n. 285 "Innesto SS 163 - Abitato di 
Praiano" nel Comune di Praiano (SA). 

PREMESSO 
- che, l’articolo 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), così come successiva-

mente modificato ed integrato, ha individuato i criteri per la classificazione delle strade e le circostan-
ze che determinano la loro declassificazione; 

- che, l’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazio-
ne del Nuovo Codice della Strada) prevede che le strade  non statali siano declassificate con decreto 
del Presidente della regione, su proposta dei competenti organi regionali o delle province o dei co-
muni interessati per territorio;  

- che, l’art. 2, comma 9, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, prevede che quando le strade, o i tratti di es-
se, che attraversano i centri abitati o non, anche inferiori a 10.000 abitanti,  non corrispondono più 
all’uso ed alle tipologie di collegamento previste al comma 6, lettera C dello stesso art. 2, devono es-
sere declassificate; 

- che, l’Assessorato Provinciale ai LL.PP. della Provincia di Salerno e Governo del Territorio, con nota 
n. 43032 del 29.11.2006, diretta a tutti i Sindaci della Provincia, ha inteso avviare una riorganizza-
zione della viabilità con specifico riferimento ai tratti di strada provinciali di sviluppo inferiore a m 
1.000 che, per uso e tipologia di collegamento, non sono più assimilabili a strade provinciali; 

- che, il Comune di Praiano (SA), con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, intendendo  aderire alla 
richiesta avanzata dall’Ente, con atto deliberativo di G.M. n. 223 del 29.12.2006, ha chiesto la de-
classificazione della strada provinciale n. 285 “Innesto S.S. 163 – Abitato di Praiano”; 

 
 
DATO ATTO 
- che la strada provinciale n. 285 “Innesto S.S. 163 – Abitato di Praiano” all’interno del territorio del 

Comune di Praiano (SA), misura m 850 e, quindi, rientra nella tipologia delle strade provinciali in 
possesso dei requisiti sopra indicati;  

 
RILEVATO 
- che il Comune di Praiano (SA), in virtù di quanto disposto dall’art. 4 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, 

con deliberazione di G.C. n. 116 del 08/06/1994, ha provveduto alla delimitazione del proprio centro 
abitato, all’interno del quale il tratto di strada provinciale oggetto della richiesta di declassificazione 
risulta incluso; 

 
CONSIDERATO 
- che l’Amministrazione Provinciale di Salerno, preso atto della delibera di G.M. n. 223 del 29.12.2006 

del Comune di Praiano, con atto di G.P. n. 301 del 04.07.2007, ha espresso il proprio consenso a 
trasferire la proprietà del tratto di strada sopra indicato al Comune di Praiano; 

 
RITENUTO 
- necessario provvedere alla declassificazione della strada de quo, in esito alla istanza avanzata dal 

Comune di Praiano (SA) intesa a realizzare una migliore gestione della viabilità comunale; 
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento ha effet-

to dal secondo mese successivo a quello nel quale è pubblicato nel Bollettino regionale; 
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento deve es-

sere trasmesso entro un mese all’ex Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale, 
ora Direzione Generale Strade ed Autostrade del Ministero delle Infrastrutture, al fine dalla sua regi-
strazione nell’archivio nazionale delle strade; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



VISTO 
-    Il D.L.vo 30.04.1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
- Il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada;  
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- La D.G.R. n. 194 del 28.01.2008 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e  dell’attestazione di regolarità 
resa dal dirigente del Servizio 02 del Settore Opere Pubbliche  
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1) la declassificazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del D. Lgs n. 285/92 e s. m. i. e dell’ art. 3, 
commi 1 e 2, del D.P.R. n. 495/92, del seguente tratto di strada provinciale, con effetto dal secondo 
mese successivo a quello nel quale è stato pubblicato nel Bollettino regionale: 

 
• strada  provinciale n. 285 “ Innesto S.S. 163 - Abitato di Praiano” nel Comune di Praiano (SA); 
 

   2)  la classificazione del tratto di strada in parola a strada comunale, con effetto dal secondo mese 
successivo a quello nel quale è stato pubblicato nel Bollettino regionale;  

 
   3)  di inviare il presente decreto per il seguito di competenza: 
  
        a) alla Segreteria della Giunta; 
        b) al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione; 
        c) all’ A.G.C. LL.PP.; 
        d) Al Settore Autolinee e Grandi Vie di Comunicazione; 
 
   4) in forma cartacea, a cura del Settore OO.PP. in copia conforme all’originale: 
 
        a) al Ministero delle Infrastrutture - Direzione Generale delle Strade ed Autostrade; 
        b) alla Provincia di Salerno; 
        c) al Comune di Praiano (SA). 
 
                                                                          
                                                                           Il Dirigente del Settore 
            Ing. Luigi A.M. Cicalese 

  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008


